
 
                                                                                                            
 

 
 

 

Determinazione n. 74 del 18/05/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASC SOLIDALIA 
 
 

SENZA RILEVANZA CONTABILE 
 
 

 
 

OGGETTO: 
APERTURA BANDO PER L’ACCREDITAMENTO DI SOGGETTI EROGATORI DEL SERVIZIO 

SPERIMENTALE DI ASSISTENZA DOMICILIARE LEGGERO (S.A.D.L.) E CONTESTUALE NOMINA 
DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                            
 

 
 

 
IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE “SOLIDALIA” 

 
PREMESSO che con verbale di deliberazione del CdA n. 2 del 14.10.2019 è stata nominata la Dott.ssa Maffi 
Antonietta, ai sensi dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Solidalia”, in qualità di Direttore Generale 
dell’ASC “Solidalia” per il periodo 15 ottobre 2019 - 15 ottobre 2022 con disciplinare di incarico nel quale 
vengono descritti i compiti, le competenze e le responsabilità del Direttore; 
 
RICHIAMATI 

- l’art. 6 comma 2 lettera c),  l’art. 11 e l’art. 17 comma 1 della Legge 328/2000 “Legge quadro 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  

- l’art. 13 comma 1 lettera d) e l’art. 16 della Legge Regionale 03/2008 “Governo della rete degli 
interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e socio-sanitario”; 

- il Piano di Zona 2021-2023 attualmente in corso dell’Ambito Territoriale di Romano di 
Lombardia, in cui: 
o si promuove il modello gestionale dell’accreditamento per promuovere qualità, flessibilità 

e appropriatezza nell’erogazione dei servizi alla persona, e riconoscere il ruolo attivo del 
cittadino-utente,  valorizzando la sua capacità di autonoma determinazione sia in ordine 
alla libertà di scelta del soggetto erogatore accreditato che alla definizione del Progetto 
Individualizzato;  

o è prevista l’introduzione di un nuovo servizio sperimentale - Servizio sperimentale di 
Assistenza Domiciliare Leggero (S.A.D.L.) - che integra la filiera dei servizi domiciliari 
offrendo alle persone anziane in condizioni di fragilità e alle loro famiglie, un ulteriore 
supporto socio-assistenziale, caratterizzato da una presa in carico che si può definire “in 
forma leggera, preventiva e promozionale”. 

 
VERIFICATA 
l’adeguatezza dei Requisiti di accreditamento previsti dall’art. 10 dell’Allegato 1 del bando (Requisiti generali - 
Requisiti di idoneità professionale, capacità tecnica ed economica - Requisiti specifici); 
 
RILEVATA  
La necessità di nominare la Commissione Tecnica di Valutazione delle domande che perverranno entro le ore 
12 del 14/06/2022, come disciplinato dal Bando di Accreditamento; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Azienda Speciale Consortile; 
VISTI i D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 165/2001. 
 

DETERMINA 
 

 di indire nuova procedura per l’accreditamento del Servizio sperimentale di Assistenza Domiciliare 
Leggero (S.A.D.L.) per il periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2023, con possibilità di rinnovo per altri 2 
anni; 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
                                                                                                            
 

 
 

 
 
 
 di invitare a presentare domanda di accreditamento tutti i soggetti pubblici o privati, profit e non 

profit che:   
- siano in possesso dei requisiti di accreditamento previsti dall’art.10 dell’Allegato 1 del Bando (Requisiti 

generali - Requisiti di idoneità professionale, capacità tecnica ed economica -Requisiti specifici); 
- dichiarino di assumere tutti gli obblighi prescritti dal presente bando, ivi incluso il prezzo delle 

prestazioni oggetto di accreditamento.  
 che la domanda di accreditamento dovrà essere presentata dall’Ente Gestore, tramite istanza scritta 

del Rappresentante Legale, entro e non oltre le ore 12 del giorno 22/06/2022, utilizzando l‘apposito 
modulo (Allegato 2 del Bando); 

 di nominare la Commissione Tecnica di Valutazione delle domande di accreditamento pervenute che è 
così composta:  

- Dott.ssa Antonietta Maffi, Direttore dell’ASC Solidalia, Presidente della Commissione  
- Dott.ssa Mara Lorenzi, assistente sociale area Non Autosufficienza e Accreditamento UDOS, 

Componente Tecnico; 
- Dott.ssa Cristina Belloli, referente area amministrativa. 

 di conservare il presente atto presso l’Ufficio Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile 
“SOLIDALIA” per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 

 
 
 
 

 
                 
               
                IL DIRETTORE ASC SOLIDALIA 
                Dott.ssa Antonietta Maffi 
                 

                  
 
  
AALLLLEEGGAATTII::  
  
Avviso Pubblico relativo all’accreditamento di soggetti erogatori del Servizio sperimentale di Assistenza 
Domiciliare Leggero,  con relativi allegati: 
 
- Allegato 1 “Principi e Criteri per l’Accreditamento”; 
- Allegato 2 “Domanda di Accreditamento”  


